Автоматизация библиотечных процессов
 Состояние компьютерного парка муниципальных библиотек. Наличие локальной вычислительной сети и высокоскоростных линий доступа в Интернет: 
	Наименование библиотеки имеющей доступ к Интернет
	Провайдер
	Способ доступа
	Скорость
	Причины перебоев в работе

	МБУК «МЦРБ» МР ЧР
	ТТК
	PPPOe (кабель)
	6 МБ/С
	Периодически отключается по причине несвоевременной оплаты

	Филиал МБУК «МЦРБ» ЦДБ
	Ростелеком
	PPPOe (кабель)
	1 МБ/С
	Периодически отключается по причине несвоевременной оплаты
Технические перебои

	Филиал МБУК «МЦРБ» с. Смоленка
	ООО «Миг сервис»
	Беспроводной спутниковый Интернет
	2 МБ/С
	Отсутствие сигнала

	Филиал МБУК «МЦРБ» с. Верх-Чита
	Ростелеком
	PPPOe (кабель)
	1 МБ/С
	Подключен в этом году, перебоев не было

	Филиал МБУК «МЦРБ» с. Ингода
	Ростелеком
	PPPOe (кабель)
	1 МБ/С
	Подключен в этом году перебоев не было

	Филиал МБУК «МЦРБ» с. Домна
	Ростелеком
	PPPOe (кабель)
	1 МБ/С
	Постоянное наличие в течение года
Технические перебои

	Филиал МБУК «МЦРБ» с. Засопка
	ООО «Миг сервис»
	Беспроводной спутниковый Интернет
	2 МБ/С
	Отсутствие сигнала



Таблица 


	№ п/п
	Библиотеки
	Из общего числа библиотек имеют:
	Количество ПК
	Из общего числа компьютеров:
	Из общего числа компьютеров

	
	
	Доступ в Интернет
	Компьютеры
	
	Для читателей
	Подключенных к Интернет
	АРМ
	Приобретено новых
	Требующих ремонта

	
	
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016

	1.
	МБУК «МЦРБ» пгт. Атамановка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	11
	13
	16
	4
	2
	2
	11
	11
	10
	3
	3
	3
	
	
	
	5
	5
	6

	2.
	ЦДБ пгт. Атамановка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	3
	1
	1
	1

	3.
	Александровка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	Арахлей
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	Беклемишево
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	6.
	Бургень
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	Верх-Нарым
	
	
	
	
	1
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	8.
	Верх-Чита
	
	
	1
	
	1
	1
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	1

	9.
	Домна
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	10.
	Домно-Ключи
	
	
	
	
	1
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	11.
	Елизаветино
	
	
	
	
	1
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	12.
	Жипковщина
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13.
	Засопка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	1

	14.
	Ильинка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15.
	Ингода
	
	
	1
	
	1
	1
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	

	16.
	Иргень
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17.
	Колочное
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18.
	Ленинск
	
	
	
	
	1
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	19.
	Лесная
	
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	20.
	Маккавеево
	1
	1
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	1
	1
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	1

	21.
	Новая Кука
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22.
	Новотроицк
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23.
	Оленгуй
	
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	24.
	Сивяково
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	25.
	Смоленка
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	26.
	Сохондо
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	27.
	Шишкино
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	28.
	Новая
	1
	1
	
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	29.
	Кручина
	
	
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по району:
	7
	7
	7
	13
	18
	19
	26
	31
	38
	9
	5
	4
	16
	16
	15
	5
	5
	5
	0
	5
	9
	6
	6
	14




















Таблица
	№ п/п
	Библиотеки
	Кол-во КМТ (МФУ, сканер, принтер, ксерокс)
	Из общего количества КМТ
	Из общего количества КМТ
	Из общего числа библиотек имеют телефонную связь

	
	
	
	для пользователей
	для оцифровки
	приобретено новых
	требующих ремонта
	

	
	
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016

	1.
	МБУК «МЦРБ» пгт. Атамановка
	13
	13
	13
	1
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	5
	7
	8
	1
	1
	1

	2.
	ЦДБ пгт. Атамановка
	1
	1
	-
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	1
	1
	1

	3.
	Александровка
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	-
	-

	4.
	Арахлей
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	-
	-

	5.
	Беклемишево
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	-
	-

	6.
	Бургень
	1
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	-
	-

	7.
	Верх-Нарым
	-
	1
	1
	-
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	
	-
	-

	8.
	Верх-Чита
	-
	1
	1
	-
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	9.
	Домна
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	Домно-Ключи
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	

	11.
	Елизаветино
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12.
	Жипковщина
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13.
	Засопка
	1
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	14.
	Ильинка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15.
	Ингода
	1
	2
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	1

	16.
	Иргень
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17.
	Колочное
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18.
	Ленинск
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	19.
	Лесная
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20.
	Маккавеево
	1
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	21.
	Новая-Кука
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22.
	Новотроицк
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23.
	Оленгуй
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24.
	Сивяково
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25.
	Смоленка
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	
	
	

	26.
	Сохондо
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	

	27.
	Шишкино
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	28.
	Новая
	1
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	29.
	Кручина
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего по району:
	26
	28
	26
	2
	9
	2
	
	
	
	
	
	
	9
	11
	18
	2
	2
	4




 Анализ состояния автоматизации библиотечных процессов и финансирования. Списание КМТ за 2016 год (кол-во).
По итогам 2016 года компьютерный парк библиотек Читинского района насчитывает 38 компьютеров, из них 18 компьютеров в библиотеках сельской местности, и лишь 4 компьютера (2 МБУК «МЦРБ») для читателей. Это объясняется тем, что значительная часть компьютерного парка сосредоточенная в библиотеках сельской местности нуждается в обновлении и ремонте. 
В 2016 году состояние информатизации библиотечно-информационных процессов муниципальных библиотек немногим лучше, количество компьютеров по сравнению с 2015 годом увеличилось на 7 единиц.  Выделенные в этом году из краевого бюджета межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек к Интернету позволили приобрести компьютеры  и  подключить к Интернету две библиотеки, что составило 24% от общего числа библиотек имеющих доступ к Интернет. Благодаря проведенной благотворительной акции «Доброе дело, от доброго сердца» МБУК «МЦРБ» удалось приобрести 7 компьютеров бывших в употреблении, от банка ВТБ. Таким, образом, общее число библиотек, имеющие компьютеры увеличилось и составило 65 % от общего числа библиотек района. 
Динамика роста подключенных к сети Интернет библиотек не претерпела за последние три года изменений, по сравнению с 2014 годом остается на том же уровне, не смотря, на выделенные средства из краевого бюджета для проведения мероприятий по подключению. Связано это прежде всего с тем, что в прошлые годы библиотеками были закуплены 3G модемы, но финансирование этих модемов местными администрациями не осуществлялось и в результате чего библиотеки вновь оставались без Интернета.    
9.3. Общие выводы о проблемах и перспективах технологического развития муниципальных библиотек в области внедрения информационных систем в работу с пользователями и улучшения внутренних технологических процессов.
Информатизация муниципальных библиотек идет очень медленными темпами. Следствием является то, что библиотеки перестают быть способными удовлетворять информационные потребности современных пользователей. Остается низким уровень компьютеризации библиотек; крайне мала доля библиотек, подключенных к сети Интернет. Выделенные в этом году средства на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек к Интернету незначительно улучшили картину. Перспективы технологического развития библиотек во многом зависят от стабильного финансирования данной составляющей деятельности. Внедрение информационных технологий принципиально необходимо сегодня для обслуживания читателя, создания единого профессионального пространства и решения современных задач развития библиотек, в частности и сельских.  

